
IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU 
RAKSTUROJOŠIE LIELUMI 

Izglītības iestāžu tīkla sakārtošana tiek uztverta kā karsta tēma, ne tikai 
tāpēc, ka tas skar IZM izdevumus pedagogu algām, bet arī pašvaldību 
izdevumus pedagogu piemaksām, iestāžu un infrastruktūras uzturēšanās 
izmaksas, kā arī skolēnu pārvadājumu un ēdināšanas izmaksas. Nedrīkst arī 
aizmirst vecāku izmaksas un ieguldītās rūpes bērna izglītošanā, ja izglītības 
iestādes atrodas tālu no dzīvesvietām, kā arī bērniem kā socializēšanās un 
kultūras vidi vietējā kopienā.  

Latvijas Pašvaldību savienība ir izstrādājusi kartogrāfisku materiālu, kurā var 
iepazīties ar pašvaldības izglītības iestādēm gan pēc to izglītības līmeņiem, 
gan arī to atbilstību dažādiem kritērijiem.  

Karte pieejama šeit: https://arcg.is/1TP1X8 

 

 

1. Atbilst IZM kritērijiem. Šeit 
var atzīmēt izglītības iestādes, 
kuru dažādās klašu grupas 
(izglītības posmos) atbilst IZM 
kritērijiem. Var veikt vairākas 
atzīmes. Tad tiks rādītas tās 
skolas, kuras atbilst visiem 
atzīmētiem kritērijiem.  

Pēc šo filtru lietošanas aicinu 
tos izslēgt, pretējā gadījumā 
var būt tā, ka kartē netiek 
rādīta neviena skola.  

 

1  2  3  4  5  6  7  8  

https://arcg.is/1TP1X8


2. Neatbilst IZM kritērijiem. 
Šeit var atzīmēt izglītības 
iestādes, kuru dažādās klašu 
grupas (izglītības posmos) 
neatbilst IZM kritērijiem. Var 
veikt vairākas atzīmes. Tad tiks 
rādītas tās skolas, kuras atbilst 
visiem atzīmētiem kritērijiem. 

Pēc šo filtru lietošanas aicinu 
tos izslēgt, pretējā gadījumā 
var būt tā, ka kartē netiek 
rādīta neviena skola. 

 

3. MK 583 noteikumi. 
Atzīmējot “Atbilst 
noteikumiem”, kartē tiks 
parādītas tās vidusskolas, kuras 
atbilst MK 583. noteikumiem 
“Kritēriji un kārtība, kādā valsts 
piedalās vispārējās izglītības 
iestāžu pedagogu darba 
samaksas finansēšanā vidējās 
izglītības pakāpē”.  

Šeit drīkst veikt tikai vienu 
atzīmi. Ja būs atzīmētas abas 
iespējas, kartē netiks rādīta 
neviena skola.   

 

4. Skolu tipi. Šeit var atzīmēt 
tos skolu tipus, kurus vēlaties 
redzēt. Piemēram, tikai 
pamatskolas vai vidusskolas un 
valsts ģimnāzijas.  

Atceraties, ja šeit būs veikta 
atzīme pie sākumskolas vai/un 
pamatskolas, kā arī pie 
atbilstības MK 583 
noteikumiem, netiks rādīta 
neviena skola, ja ne uz vienas 
pamatskolas vai sākumskolas 
neattiecas MK 583 noteikumi. 
Jāatzīmē, ka var pie skolu 
tipiem atzīmēt pamatskolas, kā 
arī veikt atzīmes pie ”Neatbilst 
IZM kritērijiem”, piem., 4.-6. 
klases, tad arī tiks parādītas 

 



visas pamatskolas, kas 
neatbilst IZM kritērijiem.  
5. Plānošanas reģioni. Var tikt 
atlasīti tikai tie plānošanas 
reģioni, ar kuriem aktuāli 
strādāt. Piem., Vidzemes vai 
Kurzemes un Rīgas plānošanas 
reģioni.  

Tāpat var veikt šādu atlasi: 
Rādīt visas pamatskolas, kas 
neatbilst IZM kritērijiem 7.-9. 
klašu posmā Kurzemes 
plānošanas reģionā.  

 
6. Kartes slāņi.  Var pielikt un 
noņemt slāņus, kurus vēlams 
apskatīties.  
IZM teritoriju vērtējums – 
atzīmētas pašvaldības pēc IZM 
skolēnu blīvuma 
nosacījumiem. Lai apskatītu, 
ko apzīmē katra krāsa, 
ieslēdziet apzīmējumus.  
Pašvaldības robežas. Var 
pielikt pašvaldību robežas.  
Pašvaldības. Var pievienot 
simbolizētu pašvaldību karti, 
kurā par katru pašvaldību ir 
statistikas dati no 2000. gada 
par jauniešu skaitu, to 
pieaugumu pašvaldībā. 
Apzīmējumus skatīties 
Apzīmējumu sadaļā.  
Pilsētas un pagasti. Var 
pievienot simbolizētu pagastu 
un pašvaldības pilsētu karti, 
kurā par katru teritoriālo 
vienību ir statistikas dati no 
2000. gada par jauniešu skaitu, 
to pieaugumu un blīvumu. 
Apzīmējumus skatīties 
Apzīmējumu sadaļā. 

 



7. Apzīmējumi. Atkarībā no tā, 
kādi slāņi ir atzīmēti, mainās 
apzīmējumu sadaļa un 
paskaidro, ko konkrētais slānis 
nozīmē. Piemēram, ja 
pievienot “Pilsētas un pagasti” 
slāni, tad jo sarkanāka teritorija 
iezīmēta, jo negatīvākas 
iedzīvotāju skaita izmaiņas no 
2016. līdz 2022. gadam vecuma 
grupā 0-17. Un attiecīgi, jo 
zaļāka teritorija, jo vairāk 
palielinājies iedzīvotāju skaits 
procentos vecuma grupā 0-17 
gadiem jau minētajā laika 
posmā.  

 
8. Kopīgot. Šeit var nosūtīt vai 
dalīties ar šo karti kādā no 
interneta resursiem vai arī 
iegūt koplietošanas saiti.  

 

 

  



VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI 
Par katru skolu, uz tās uzspiežot, izlecošajā logā var noskaidrot daudz detaļu: 

• Skolēnu skaits 1.-6. klasēs; 
• Skolēnu skaits 7.-9. klasēs; 
• Skolēnu skaits 10.-12. klasē; 
• Skolēnu skaits izglītības iestādē; 
• Skolēnu skaits uz vienu pamatskolotāju slodzi; 
• Vai ir internāts/dienesta viesnīca; 
• Skolēnu skaits pa klasēm; 
• Klašu skaits; 
• Klašu komplektu skaits; 
• Pamatskolotāju likme pa izglītības posmiem; 
• Pamatskolotāju skaits pa izglītības līmeņiem; 
• Pamatskolotāju skaits pa vecuma grupām; 
• Pamatskolotāju skaits pa slodžu grupām; 
• Amatu skaits pa darbinieku grupām; 
• Slodžu skaits pa darbinieku grupām; 
• Darbinieku skaits pa amatu grupām; 
• Ministru kabineta 583 noteikumu prasības vidusskolām attiecībā uz 

skolēnu skaitu un to atbilstība; 
• Aktuālās IZM prasības skolēnu skaitam dažādām klašu grupām. 
• Skolēnu skaits struktūrvienībā pa klasēm 

 

Zemāk esošajā attēlā ir demonstrēta daļa no pieejamajiem datiem. 
Atsevišķām diagrammām pa labi un pa kreisi no tām ir papildus norādes, ar 
kurām var pārslēgties uz citām diagrammām.  



 

  

Tāpat kartē iespējams veikt izglītības iestāžu meklēšanu, apskatīties 
apzīmējumus, dalīties ar karti, mainīt fona karti, kā arī veikt attāluma 
mērījumus.  

  

 

 

  



Amatu grupas tika veidotas pēc šādiem amatiem: 

Amats Kategorija 
Vadītāja vietnieks/direktora vietnieks (izglītības jomā) 

Administrācija 

Skolas direktora vietnieks 
Izglītības metodiķis 
Skolas direktors 
Direktora vietnieks (izglītības jomā) 
Vadītājs/direktors (izglītības jomā) 
Izglītības iestādes vadītāja/direktora vietnieks (izglītības 
jomā) 
Skolotājs mentors 
Direktors (izglītības jomā) 
Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJS/ DIREKTORS 
(izglītības jomā) 
Pamatdarbības struktūrvienības vadītāja vietnieks/ 
direktora vietnieks (izglītības jomā) 
Vadītāja vietnieks (izglītības jomā) 
Vadītājs (izglītības jomā) 
Pedagoga palīgs 

Atbalsta 
personāls 

Skolotājs logopēds 
Speciālais pedagogs 
Izglītības psihologs 
Pedagogs karjeras konsultants 
Izglītības iestādes bibliotekārs 
Sociālais pedagogs 
Izglītības iestādes bibliotekārs (ceturtā un trešā līmeņa 
kvalifikācija) 
Pagarinātās dienas grupas skolotājs 

Pārējie 

Internāta, dienesta viesnīcas skolotājs 
Izglītības iestādes muzeju pedagogs 
Interešu izglītības skolotājs 
Koncertmeistars 
Sporta organizators 
Profesionālās ievirzes skolotājs 
Profesionālās izglītības skolotājs 
Sporta treneris 
Arodmācības skolotājs/amatmācības skolotājs 
Sporta metodiķis 
Diriģents 



Horeogrāfs 
Vecākais sporta treneris 
Asistents (izglītības jomā) 
Speciālās izglītības skolotājs 

Pamatskolotājs 
Vispārējās pamatizglītības skolotājs 
Vispārējās vidējās izglītības skolotājs 
Sākumizglītības skolotājs 

 

Par katru pagastu, novada pilsētu un pašvaldību var iegūt šādus datus, kā 
arī tos apskatīt diagrammu formā: 

• Iedzīvotāju skaits 2022. gadā vecumā grupā 0-6; 
• Iedzīvotāju skaits 2022. gadā vecumā grupā 7-14; 
• Iedzīvotāju skaits 2022. gadā vecumā grupā 15-17; 
• Iedzīvotāju skaits 2022. gadā vecumā grupā 0-17; 
• Iedzīvotāju skaita izmaiņas no 2016.-2022. gadam vecumā grupā 0-6 

(%); 
• Iedzīvotāju skaita izmaiņas no 2016.-2022. gadam vecumā grupā 7-14 

(%); 
• Iedzīvotāju skaita izmaiņas no 2016.-2022. gadam vecumā grupā 15-17 

(%); 
• Iedzīvotāju skaita izmaiņas no 2016.-2022. gadam vecumā grupā 0-17 

(%); 
• Jauniešu blīvums dažādām vecuma grupām teritorijā 2022. gadā.  

 

 

 



 

 

Jānis Upenieks 

Janis.upenieks@lps.lv 

22019443 

mailto:Janis.upenieks@lps.lv

